



## 平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成29年1月31日

上場取引所 東

上場会社名 ビオフェルミン製薬株式会社  
コード番号 4517 URL <http://www.biofermin.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 藤本孝明

問合せ先責任者 (役職名) 総務部長

(氏名) 松本剛

TEL 078-575-5501

四半期報告書提出予定日 平成29年2月8日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成29年3月期第3四半期の業績(平成28年4月1日～平成28年12月31日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	8,111	13.4	2,282	23.9	2,342	23.4	1,632	25.3
28年3月期第3四半期	7,151	△18.0	1,842	△40.1	1,897	△40.4	1,302	△36.4

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	136.73	136.54
28年3月期第3四半期	109.08	109.04

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第3四半期	28,039	25,185	89.7
28年3月期	26,989	24,248	89.8

(参考)自己資本 29年3月期第3四半期 25,138百万円 28年3月期 24,222百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	30.00	—	30.00	60.00
29年3月期	—	30.00	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	30.00	60.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成29年3月期の業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,300	6.6	2,350	3.2	2,400	3.2	1,700	6.9	142.35

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有  
(注)詳細は、添付資料P.2「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項」(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P.2「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項」(2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

29年3月期3Q	12,154,000 株	28年3月期	12,154,000 株
29年3月期3Q	211,519 株	28年3月期	211,476 株
29年3月期3Q	11,942,496 株	28年3月期3Q	11,942,691 株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報」(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	
(1) 経営成績に関する説明	……………P. 2
(2) 財政状態に関する説明	……………P. 2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	……………P. 2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	……………P. 2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	……………P. 2
(3) 追加情報	……………P. 2
3. 四半期財務諸表	
(1) 四半期貸借対照表	……………P. 3～4
(2) 四半期損益計算書	……………P. 5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	……………P. 6
(継続企業の前提に関する注記)	……………P. 6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	……………P. 6
(セグメント情報等)	……………P. 6
4. 補足情報	
製品別売上高内訳	……………P. 6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間の売上高は、主力製品である「新バイオフェルミンS」が49億6千5百万円（前年同四半期比11.2%の増加）となり、医薬品を含めた一般用製品全体で52億8百万円（前年同四半期比10.8%の増加）、医療用医薬品全体では26億2千4百万円（前年同四半期比19.0%の増加）となりました。

食品原料を含めた売上高全体では、81億1千1百万円（前年同四半期比13.4%の増加）となり、営業利益が22億8千2百万円（前年同四半期比23.9%の増加）、経常利益が23億4千2百万円（前年同四半期比23.4%の増加）、四半期純利益は16億3千2百万円（前年同四半期比25.3%の増加）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

総資産は、前事業年度末に比べて10億5千万円増加し、当第3四半期会計期間末における残高は、280億3千9百万円となりました。

流動資産は、現金及び預金や売掛金の増加が要因となり、前事業年度末に比べて14億4百万円増加し、当第3四半期会計期間末における残高は、160億4千万円となりました。

固定資産は、有形固定資産の減価償却による減少があったこと等により、前事業年度末に比べて3億5千3百万円減少し、当第3四半期会計期間末における残高は、119億9千9百万円となりました。

負債は、前事業年度末に比べて1億1千4百万円増加し、当第3四半期会計期間末における残高は、28億5千4百万円となりました。

純資産は、配当金の支払があったものの、四半期純利益の計上による利益剰余金の増加等により、前事業年度末に比べて9億3千6百万円増加し、当第3四半期会計期間末における残高は、251億8千5百万円となり、自己資本比率は89.7%となりました。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績につきましては、平成28年5月13日に公表しました増収増益の予想に変更はございません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

#### 税金費用の計算

当事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

### (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

#### 会計方針の変更

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を第1四半期会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

この結果、当第3四半期累計期間の営業利益、経常利益及び税引前四半期純利益はそれぞれ16,952千円増加しております。

### (3) 追加情報

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を第1四半期会計期間から適用しております。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成28年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	10,484,292	11,479,425
売掛金	2,833,063	3,266,589
製品	411,325	376,786
仕掛品	669,407	651,350
原材料及び貯蔵品	92,430	135,035
繰延税金資産	99,080	99,080
その他	46,623	32,271
流動資産合計	14,636,224	16,040,538
固定資産		
有形固定資産		
建物	7,935,532	8,694,111
減価償却累計額	△4,404,359	△4,618,608
建物(純額)	3,531,172	4,075,502
構築物	255,967	277,500
減価償却累計額	△211,095	△218,013
構築物(純額)	44,872	59,486
機械及び装置	9,253,452	9,362,923
減価償却累計額	△6,620,300	△7,132,611
機械及び装置(純額)	2,633,152	2,230,311
車両運搬具	11,372	16,582
減価償却累計額	△11,113	△11,418
車両運搬具(純額)	258	5,163
工具、器具及び備品	664,024	689,627
減価償却累計額	△612,986	△621,075
工具、器具及び備品(純額)	51,037	68,551
土地	3,338,574	3,338,574
建設仮勘定	516,170	-
有形固定資産合計	10,115,238	9,777,590
無形固定資産		
投資その他の資産	113,269	101,783
投資有価証券	2,100,946	2,100,543
従業員に対する長期貸付金	3,510	4,670
その他	19,829	14,429
投資その他の資産合計	2,124,286	2,119,643
固定資産合計	12,352,793	11,999,017
資産合計	26,989,017	28,039,555

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成28年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	32,048	40,481
未払金	1,022,345	943,566
未払法人税等	202,456	388,772
預り金	10,860	78,620
販売促進引当金	90,000	51,000
賞与引当金	149,806	88,057
流動負債合計	1,507,517	1,590,497
固定負債		
繰延税金負債	842,434	842,310
退職給付引当金	323,021	356,006
その他	67,558	65,721
固定負債合計	1,233,014	1,264,038
負債合計	2,740,532	2,854,536
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,227,000	1,227,000
資本剰余金	752,676	752,676
利益剰余金	21,466,389	22,382,768
自己株式	△320,748	△320,867
株主資本合計	23,125,317	24,041,577
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,097,551	1,097,271
評価・換算差額等合計	1,097,551	1,097,271
新株予約権	25,616	46,169
純資産合計	24,248,485	25,185,018
負債純資産合計	26,989,017	28,039,555

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
売上高	7,151,237	8,111,713
売上原価	2,706,241	2,963,662
売上総利益	4,444,996	5,148,051
販売費及び一般管理費		
販売促進費	238,288	305,066
販売促進引当金繰入額	46,000	51,000
発送費	35,690	46,011
広告宣伝費	1,450,583	1,490,229
役員報酬	122,430	132,300
給料及び手当	292,375	324,195
賞与引当金繰入額	29,977	36,344
退職給付費用	12,504	14,071
福利厚生費	40,518	47,975
株式報酬費用	25,616	20,553
減価償却費	14,362	25,806
研究開発費	179,333	206,310
その他	114,990	166,007
販売費及び一般管理費合計	2,602,669	2,865,871
営業利益	1,842,326	2,282,179
営業外収益		
受取利息	3,101	730
受取配当金	66,659	66,745
雑収入	12,629	9,031
営業外収益合計	82,391	76,507
営業外費用		
寄付金	4,253	6,853
固定資産除却損	1,642	1,636
たな卸資産廃棄損	20,054	5,466
雑損失	1,153	2,377
営業外費用合計	27,103	16,334
経常利益	1,897,614	2,342,353
特別利益		
固定資産売却益	27,698	-
特別利益合計	27,698	-
税引前四半期純利益	1,925,312	2,342,353
法人税等	622,545	709,423
四半期純利益	1,302,767	1,632,929

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社は単一セグメント(医薬品製造業)であるため、記載を省略しております。

4. 補足情報

製品別売上高内訳

製品名	前第3四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)		当第3四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)		増減	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	増減率(%)
新ビオフェルミンS	4,465,480	62.4	4,965,775	61.2	500,295	11.2
ビオフェルミン止瀉薬	74,579	1.0	75,718	0.9	1,138	1.5
ビオフェルミン下痢止め	101,937	1.4	116,169	1.4	14,231	14.0
ビオフェルミン健胃消化薬錠	21,263	0.3	18,269	0.2	△2,994	△14.1
ビオフェルミンVC	13,516	0.2	10,436	0.1	△3,079	△22.8
ビオフェルミン便秘薬	23,141	0.3	22,344	0.3	△797	△3.4
ビオフェルミンR	495,721	6.9	564,677	7.0	68,955	13.9
ビオフェルミン配合散	543,931	7.6	603,806	7.4	59,875	11.0
ビオフェルミン錠剤	1,158,498	16.2	1,448,622	17.9	290,123	25.0
ビオスミン配合散	7,181	0.1	7,422	0.1	241	3.4
食品原料	234,423	3.3	268,005	3.3	33,582	14.3
その他	11,562	0.2	10,466	0.1	△1,095	△9.5
合計	7,151,237	100.0	8,111,713	100.0	960,475	13.4
(うち輸出)	(338,332)	(4.7)	(522,631)	(6.4)	(184,299)	(54.5)